
 

 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI 
 

NOTA INFORMATIVA  
 
ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF NEL COMUNE DI CIVIDA LE DEL FRIULI 
 
Il Comune di Cividale del Friuli, con delibera del Consiglio comunale n. 3 del 23 febbraio 2001, ha 
istituito, a decorrere dal 1 gennaio 2001, l’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 0,2% 
(zero virgola due per cento). 
Con deliberazioni della Giunta municipale n. 330 del 28/12/2001, n. 341 del 30/12/2002, n. 336 del 
29/12/2003, n. 7 del 05/01/2005 e n. 56 del 25/01/2006, tale misura dello 0,2% è stata confermata 
anche per gli anni 2003, 2004, 2005 e 2006. 
 
Con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 19/02/2007 il Comune di Cividale del Friuli ha 
determinato l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2007 nella misura dello 
0,4%. 
Ai sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 1, comma 169, della L. n. 296/2007, in mancanza di 
diversa deliberazione, l’aliquota dello 0,4% si intende prorogata anche per le annualità 2008, 2009, 
2010 e 2011. 
 
Il Comune di Cividale del Friuli, nella seduta del Consiglio comunale di data 20 aprile 2012, ha 
determinato l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF applicabile per l’anno 2012 nella 
misura dello 0,6%. 
Ai sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 1, comma 169, della L. n. 296/2007, in mancanza 
di diversa deliberazione, l’aliquota dello 0,6% si intende prorogata anche per le annualità 
2013, 2014, 2015 e 2016. 
Non sono state stabilite soglie di esenzione diverse da quelle valide per l’Irpef. 
 
L’imposta viene determinata e versata secondo le regole ordinarie dell’Irpef. 
I soggetti obbligati al pagamento dell’addizionale comunale all’IRPEF sono tutti i contribuenti per i 
quali per l’anno di riferimento risulta dovuta l’IRPEF, quindi tutte le persone fisiche in possesso di 
reddito imponibile ai fini IRPEF. 
L’addizionale comunale all’IRPEF è dovuta nel Comune in cui il contribuente ha il domicilio 
fiscale alla data del 1° gennaio dell’anno cui si riferisce l’addizionale stessa. 
 
Per informazioni su modalità applicative e calcolo dell’imponibile si invita a consultare il sito 
dell’Agenzia delle Entrate: 

 
http://www.agenziaentrate.it 

 


